



## Den fundne Oltids- Offerplads ved Strandby.

*Endnu et nyt Fund — et velbevaret Kranium  
— af det »gedehornede Faar«.*

*Interview med Arbejdsmand Chr. Møller,  
Strandby.*

Som vi i Gaar meddelte her i Bladet, har 3 Arbejdsmand fra Strandby, Chr. Møller, Chr. Nielsen og Sivert Andersen, gjort et interessant Fund i et Stenrev, som i en Længde af ca. 400 m ligger indenfor Klitrækken umiddelbart Nord for Strandby, hvilket Fund uden Tvivl vil faa stor videnskabelig Betydning for vore Arkæologer, og som tillige ogsaa har Krav paa Almenhedens Interesse.

Som vi endvidere meddelte, staa man efter al Sandsynlighed overfor en Oltids-Offerplads, hvor der foruden Dyre-Ofringer muligt ogsaa har fundet Ofringer af Mennesker Sted.

I Anledning af Fundet havde vi i Gaar en Samtale med den ene af Arbejdsmandene, nemlig Chr. Møller, der viste sig at være en udmærket Fortæller, som i alle Enkeltheder kunde gøre Rede for de ydre Omstændigheder ved dette sjældne Fund.

— Hvorlænge har De arbejdet med Stenrydningen, og hvormaar og hvor stod De overfor det første Fund?

— Vi har arbejdet i ca. 4 Maaneder i Stenrevet, der strækker sig fra det gamle, forlængst nedbrudte Redningshus' Grund nordpaa langs Klitterne, hvor Revet gaar ind under Biologen, Dr. Kramps Sommerhus og videre ud i Havet. Jorden,

sprænges, og Fundet har været beliggende ganske faa Alen fra disse.

### **Et nyt, interessant Fund.**

Chr. Møller har imidlertid en stor Trumf i Baghaanden. Thi alerbødest som vi tror at være ved Slutningen, siger han: Men jeg kan da fortælle, at vi i Dag, den 17. November, har fundet endnu et Kranium af det »gedehornede Faar«, der er mere velbevaret end det før nævnte, idet begge Hornene er hele og ubeskadigede. Det er fundet i Dag til Aften, lige i Mørkningen, og det kom op sammen med en Skovfuld Mudder, gammel, raadent Tang- og Strandskaller. Kraniet blev fundet umiddelbart ved den sidste store Sten, jeg nys omtalte, og det er nærmest ubegribeligt, at vi ikke kom til at hugge det i Stykker med vore Redskaber. Desuden fandt vi et aflangt Ben — muligt et Laarben — paa  $\frac{1}{2}$  Alens Længde. Og Chr. Møller viser os Kraniet og Laarbenet, som han har liggende emballeret i et tykt Lag Avispapir.

Saavidt vor elskværdige og udmærkede Fortæller.

— — —  
Det viser sig da saaledes Tid efter anden, at Egnen omkring Strandby frembyder uhyre meget af videnskabelig Interesse, ikke alene i geologisk Henseende (Gas-

sen), men ved det nye Fund forleden tillige ogsaa i arkæologisk Henseende.

I den Forbindelse minder vi om, at det kun er 3—4 Aar siden, at der til Nordvest for »Kejserhuset« (Syd for Strandby) blev fundet en Del Urner, der forøvrigt ikke laa dybt nede. I 1923 blev der paa »Uglestedbakke« mellem Strandby og Bannerslund afdækket 3 Grav-sætninger, af hvilke den sydligste var den smukkeste og indeholdt et særdeles velbevaret Skelet. Der fandtes tillige en Del Urner paa Størrelse med Kopper, der stod opstillet paa forskellige Afsatser. Paa modsatte Side af Vejen fandtes et Par meget store Hjortetakker, foruden forskellige smaa Stykker af samme Slags. Disse Fund stammer — ligesom det nye — ogsaa fra Jernalderen.

Det vil nu vise sig, hvad Videnskaben siger til Strandby-Fundet, og kommer man til den Overbevisning, at man her staa overfor et Offersted, vil det være af uhyre stor Interesse og kaste Lys over mangt og meget, hvad angaar den fjærne Tid, der har løftet en Flig af sit Klædebon ved Afdækningen af disse forskellige Genstande.

— Men nu det store Fund, hvor langt nede fandtes det?

— Alt, hvad vi har fundet, har ligget nede mellem Ral og Sten. Over Stenlejet ligger et Sandlag paa ca. 2 Alens Dybde, som vi først har maattet skovle væk. Derefter er der 2 Lag Sten paa ialt 2 Alens Dybde, saa Fundet er sket ca. 4 Alen nede.

— Mands- og Kvindekraniet og de to Faarekranier, af hvilke det ene var meget skrøbeligt, fandt vi i November. Iøvrigt var det et rent Tilfælde, at vi i det hele taget fik Tingene op i uskadt Tilstand, for vi arbejdede jo i Kviksand og Vand, der stadigt vædede til omkring os.

Vi har endvidere taget to kæmpemæssige Sten op, som maatte

## Valuta-Situationen og Importør-Begrebet.

Formanden for Frederikshavns Handelsstandsforening, Konsul Marius Jensen, beder os henlede Medlemmernes Opmærksomhed paa, at der ved Generalforsamlingen i Morgen, Torsdag, Aften, umiddelbart efter Fællesspisningen, Kl. ca. 20,30, vil blive givet Oplysninger om Valutasituationen og om Valuta-